

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10.  
miesięczne złp. 4.

MIŁONA RZYMSKIE.  
Jutro Jana Bożego.

MIŁONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Miłogość.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R. red. w miarze Parzyckiej	stopnie ciepla podług Reaumur'a	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27" 5." 933	† 0" 3	2." 09	Wpn. wschodni słaby	Mgła	
0 1	6 736	† 2 8	2 25	" mocny	Pochmurno	
10	6. 600	† 0 2	1. 83	" średni		

### Cześć Urzędowa.

Nro 1018 D. G. S.

#### SENAT RZĄDZĄCY

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

JW. Rezydent Najjaśniejszego Cesarza Austrii w dalszym ciągu udzielonej Senatowi, a następnie przez Senat pod dniem 29 listopada z. r. do L. 6994 D. G. S. ogłoszonej wiadomości o najwyższym postanowieniu, mocą którego Jego Ces. Król. Apostolska Mość Wspomniały tej krainy Współ-protector, obok wydania rozkazów zmierzających do ułatwienia komunikacji między krajem tutejszym a prowincjami berdu Tego Monarchy uległymi, najłaskawiej zezwolił raczył, aby poddani C. S. Austriacy, którzy przed dniem 25 listopada 1836 r., to jest: przed ogłoszeniem prawa o cudzoziemcach tutaj osiedli, nawet na ten wypadek, gdyby tu bez passportu przybyli, uważanemi byli za poddanych kraju W. M. Krakowa, odezwą swą z dnia 23 lutego b. r. zażądał, ażeby wedle zskommunikowanego Senatowi formularza, sporządzonym był w terminie, jak można w najkrótszym, jak najdokładniejszy spis poddanych Ces. Austriackich do powyższej kategorii należących, to jest: przed d. 25 listopada 1836 r. do kraju tutejszego przybyłych, którzy sobie życzą zmie-

nić tytuł poddanych Cesarsko - Austriackich na poddanych tutejszo-krajowych. — Komunikując przeto wzmiankowany wyżej formularz Wojtom gmin tak miejskich jak i okręgowych dla zastosowania się w sporządzeniu list rzeczonych, poleca Senat Dyrekcji Policji, ażeby okoliczność tę po trzy kroć publiczności przy trąbie ogłosić rozkazała: — Konsystorz zaś wzywa o zarządzenie podobnego trzechkrotnego ogłoszenia z ambon w dni świątne, z tem ostrzeżeniem; iż gdy wedle oświadczenia JW: Rezydenta Najjaśniejszego Cesarza Austrii po zamknięciu list wspomnianych, rozwiązanie wątpliwości względem poddaństwa jakiegokolwiek bądź indywidium, z krajów Cesarsko - Austriackich pochodzącego, zależeć będzie od tego, czyli w mowie będącemi listami jest objęte, lub nie, — i w razie ostatnim, każdy w listach tych nie zamieszczony poddany Cesarzko-Austriacki za przybyłego po dniu 25 listopada 1836 r. do tutejszego kraju uważanym, a udzielonego przez Jego Cesarsko-Królewsko-Apostolską Mość dobrodziejstwa wyłączonym, a następnie z kraju tutejszego bez żadnego względu wydalonym być będzie musiał; przeto interesem jest każdego w kraju tutejszym osiedlić się chcącego poddanego Cesarsko-Austriackiego przed dniem 25 listopada 1836 r. przybyłego, ażeby się zgłosić bezwzględnie do woja gwiny, w której zamieszku-

je, i omenaż podyktował: 1) Imię i nazwisko swoje. — 2) Wiek. — 3) Miejsce urodzenia z wymienieniem prowincji i cyrkułu. — 4) Stan. — 5) Miejsce ostatniego przed przybyciem swoim dziesięcioletniego zamieszkania z wymienieniem prowincji i cyrkułu. — 6) Datę i liczbę uzyskanego pozwolenia do udania się za granicę. — 7) Epokę, od której w kraju W. M. Krakowa zamieszkał. — 8) Teraźniejsze zatrudnienie swoje.

Że zaś narychlem a obok tego jak najskrupulatniejszym sporządzeniu list w mowie będących wiele zależy, Seostat poleca Wójtom gmin tak miejskich jak i okręgowych ażeby w konieczności zgłaszania się do ich biur indywiduów, które do powyższej kategorii należą a wzmiankowanego dobrodziejstwa możliwości osiedlenia się w kraju tutejszym chcą korzystać przez stósowny okólnik, do mieszkańców ich respektive gmin wydać się mający, publiczność zawiadomili, a następnie sformowawszy rzeczzone listy wedle przesłanych im wzorów, takowe w terminienajpóźniej dwumiesięcznym Senatowi złożyli. — Zwracając w końcu całą uwagę tak Konsystorza Jlnego dyecezyi krakowskiej jak i Wójtów gmin na ważność przedmiotu, wzywa ich Senat, ażeby pierwszy, rządców kościołów, drudzy, zastępców wójtów i urzędy gromadzkie po wsiach do jak największego upowszechnienia wiadomości w powyższym względzie zachęcili przy za informowaniu onychże, iż odpowiedzialności uległby każdy czyli to rządca kościoła, czy też urzędnik, z którego by winy lub opieszałości wiadomość rzeczona której z stron interesowanych nie doszła, a następnie nieobjęła listami indywiduum, stosunkami familijnymi w kraju tutejszym związane, z tegóż kraju wydalonym być musiało; gdy tymczasem, dopełnienie wskazanej wyżej formalności zapewni każdemu do tej kategorii należącemu spokojny nadal pobyt w kraju tutejszym. — Ażeby zaś rozporządzenie niniejsze temu skuteczniej wiadomości mieszkalców kraju tutejszego doszło Senat takowe w Dzienniku Rządowym i Gazecie Krakowskiej zamieścić poleca.

Kraków 1 Marca 1838 r.

Prezes Senatu  
HALLER.

Sekretarz Jlny Senatu  
DAROWSKI.

Nowakowski Sekr. Exp. Senatu.

*Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.*

dnia 5 i 6 Marca. 1838 roku	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	15	15	15	—	14	15	13	15
— Zyta.....	13	15	13	10	13	7	13	—
— Jęczmien:	10	15	10	—	9	20	8	20
— Owsa.....	6	24	6	15	6	—	—	—
— Grochu.....	14	—	13	—	12	15	—	—
— Jagiel.....	—	—	—	—	—	—	—	—
— Rzepaku..	22	—	19	24	19	—	18	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszkę. Nasturkiewicz W. G. VII.  
Gołębiowski K. T.*

*Ceny bydła z targu d. 26 Stycznia 1838 r.*

Wół wazący funt. 400, sprzedany za złp. 139, funt. 300, złp. 99. Krowa średnia tłusta waząca funt. 300, złp. 78, chuda funt. 150 złp. 48. Ciele średnie wazące funt. 37, złp. 11. Wieprz karimny średni funt. 227, złp. 94, chudy funt. 152, złp. 46.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali.

*Peszkę. Nasturkiewicz W. G. VII.  
Gołębiowski K. T.*

### LOTERYA KRAJOWA.

W 806 ciągnienu dnia 7 Marca 1838 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały następujące numera:

33. — 76. — 56. — 54. — 49.

Przyszle ciągnienu 807 przypada dnia 14 Marca 1838 r.

### Cześć Polityczna.

— Warszawa 1 Marca. —

Ogłoszony został w Gazecie Rządowej, wypis z protokołu sekretaryatu stanu królestwa polskiego, obejmujący postanowienie N. Pana z dnia 31 stycznia (12 lutego) b. r. na mocy którego, tajny radca Fuhrinan, dyrektor główny prezydujący w kom. rz. przych-

i skarbu, prezydować będzie w radzie stanu, na wypadek wydarzyć się mogącej, w ciągu pierwszego półrocza b. r., nieobecności Namiestoika tegoż królestwa.

— Petersburg 7 (19 Lutego). —

N. Cesarz Jmć raczył rozkazać kurs nauk w 1 Petersburskiem gimnazyum, dotąd trwający lat 7, skrócić o rok jeden, takowe postanowienie, z uwagi ministerstwa oświecenia, będzie mogło być rozciągnięte i na inne gimnazyja, w których się wychowuje młodź szlacheckiego urodzenia i w których uznano będzie za potrzebne zaprzestać przyjmować wolnych słuchaczy.

Rz. radzca tajny książę Golicyn, w dobrach swoich Szumowie w gub. Symbirskiej zalecił, aby dla prowadzonych przez tamęzną etaję partyj więźniów, skazanych na karę, w pewne dni przygotowane były ciepłe potrawy i cbleb. Przykład ten znalazł już naśladowców i na innych gościńcach. N. Cesarz reskryptem 20 sierpnia z. r. raczył podziękować xięciu Golicyn za ten przykład dobrze skierowanej dobroczynności.

Otrzymane tu listy zawierają smutną wiadomość o zaszłej 12 stycznia b. r., śmierci Alexandra hr. Chodkiewicza. Umarł w dobrach swoich Młynowic, w gubernii wołyńskiej. Niepodobna przypuszczać, aby między towarzyszami prac naukowych tego męża, nieznalazł się biograf, któryby przypomniał rozliczne jego zasługi.

— Paryż 15 Lutego. —

Mówią, że minister spraw wewnętrznych przeloży izbie deputowanych, najdalej w przyszłym tygodniu, projekt do prawa względem wydatków tajnych.

Minister wojny wydał już rozkazy względem reorganizacji legii zagranicznej przeznaczonej, do Afryki.

W papierach pozostałych po Talmie, znalazziono bardzo obszerną i ciekawą korespondencję, mianowicie, wielki plik listów jakiegoś nieznanego, którywszystkie przed-

stawienia Talmy jak najdokładniej rozbiarał i krytykował. Widać z nich, że się Talma prawie zawsze do jego zdania stosował.

— Z Bruzelli 15 Lutego. —

Po raz pierwszy zdarzył się wypadek, że wóz parowy *Globe* rozsadzony został od pary w bliskości Midlesbroke. Przy tym wypadku jeden tylko zabity był inżynier, wszyscy zaś podróżni ocaleli, lubo wybuch tak był gwałtowny, że w domach sąsiednich wszystkie okna potrzaskały.

— Z Hagi 16 Lutego. —

Otrzymałszy tu s osady naszój Curasso, pod d. 12 listopada r. z. dowiesienie, że od czasu uznania za niezawisłe dawniejszych posiadłości hiszpańskich w Ameryce południowej, handel między Kolumbią a Hiszpanią, stał się bardzo znaczny i ożywiony. Dla mieszkańców Curassao, jest to z niemalą stratą, dotąd bowiem tak długo jak związek między temi krajami był zatamowany, wszystkie stosunki handlowe odbywały się za pośrednictwem wspomnionój wyspy, to jest przywożono płody Kolumbii do Kuby i Portorico z kąd szły do Hiszpanii, mieszkańcy zaś wyspy Curassao, trudnili się przewozem między stałym lądem Kolumbii a rzeczonymi wyżej wyspami, co im wielkie zapewniało korzyści.

Jenerał Soublotte który z Hiszpanii powrócił i był obrany wiceprezydentem kraju Wenezueli, niepodobał się powszechnie; zarzucają mu, iż chce wprowadzić karność wojskową.

— Z Rzymu 6 Lutego. —

Diennik rządowy donosi o dopełnioném chrzcie 22 letniej Fatmy, muzułmanki, którą kardynał Odescalchi przyjął na łono katolickiego kościoła; do chrztu była trzymana przez xiężniczkę Duńską, która nieco dawniej przeszła także na wiarę katolicką.

Dziś obchodzono rocznicę koronacji papieża przez wielkie nabożeństwo w Watykanie i przez rozdanie hojnych jałmużn pomiędzy ubóstwo.

Xiąże Bernhard Sasko-Wejmarski general-lejtnant w służbie holenderskiej, przejeżdżając tędy odwiedził papieża, który przyjął dostojnego gościa, z należnemi jego urzędem honorami. Z powodu, że podróżujący z Xięciem syn tegoż, zasłabł nieco, książę zatrzyma się jeszcze w Rzymie.

— *Stambuł 24 Stycznia.* —

W polityce Porty otomańskiej zdaje się ciska jakiś panować, odrabiające się zaś interesa z posłami mocarstw zagranicznych, są taką pokrywane tajemnicą, że nikt nie ma o nich wiadomości. — W tej chwili zajmują się najwięcej ministrowie tureccy przeprowadzeniem do skutku przepisów kwarantannowych, w skutku których będą nie tylko w stolicy ale we wszystkich znakomitych miastach Turcji, zaprowadzone kwarantanny. Prócz tego zajmują się ministerium niemniej ważnemi okolicznościami, jakimi są np. pojednanie sultana z Mehmedem Ali, ukończenie taryfy celną, ustanowienie stałej stopy mennicznej i kursu monet. Sąto nader ważne reformy, duszą których zdaje się być Beszyd bej, dawniejszy poseł w Paryżu.

Ibrahim pasza nie przestaje czynić wojennych przygotowań w Syrii, co stawia także i Partę w smutnej konieczności, być w pogotowiu na każdą zaczepkę. Tymczasem bliżej świadomi rzeczy są zdania, że Ibrahim-pasza przed upłynieniem traktatu zawartego w Hunklar-Iskelleas, kończącego się z rokiem 1840, nic nie rozpocznie. Zapewniają, że dowódca turecki w Anatolii, utrzymuje liczne związki, z malkontentami syryjskimi, przeseo położenie Egipcyan, gdyby kroki nieprzyjacielskie wznówić się miały, mogłyby się stać nader krytycznym.

— *Alexandrya 7 Stycznia.* —

Uzbrajania i przygotowania nie ustają wcale; sądzą, że wymierzone są przeciwko Bagdadowi, chociaż prawdę mówiąc, nikt nie ma rzeczywistych planów pąsży Egiptu.

Boghos bej jest na samém wyjeździe do Kairu, gdzie wice król teraz przemieszkuje, a jak słychać, zwoławszy wszystkich wyższych urzędników, naradza się zniemi w przedmiocie ważniejszych punktów dotyczących handlu europejskiego, w czém podane mu zostały już dawniej nieco, warunki i żądania ze strony niektórych konsulów europejskich. Drugim niemniej ważnym przedmiotem, w którym zasięga zdania swych paszów, jest ułatwienie nieprzychylnego usposobienia pomiędzy nim a sultanem zachodzącego.

---

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 6 do dnia 7 Marca.

Sierawski Napoleon, Eysztanowski Max., z Polski; — Dardkowiński Wincenty, Szeubek, Sydon., Dydynski Ignacy, Klimanowski Piotr, Przetocki Ludwik Pieniżek Stanisław, z Galicyi.

*Wyjeżdżali z Krakowa.*

Kabisch Adolf, do Frank

---

## Doniesienia.

*Ostrzeżenie.* Stanisław Gieszkowski właściciel Drukarni i Papierni w Krzeszowicach, zawiadomia niniejszym wszystkie interessowane osoby, jak równie PP. kupców i rzemieślników, tak tu jak i w Krzeszowicach, aby nikomu na imię jego pod żadnym pozorem ani na kredyt nic nie dawali, ani robili, w przeciwnym bowiem razie, nieprzyjemne skutki, jakie zład wyniknąć mogą, sami sobie przypisać będą musieli.

---

Kamienica przy ulicy ś. Józefa pod N. 90 sytuowana z wszelkiemi zabudowaniami gospodarskiemi do niej należącemi jest do wypuszczenia w trzech letnią dzierżawę, od dni 24 czerwca r. b., bliższej informacyi o warunkach zasięgnąć można w domu przy ulicy Kanonnej pod N. 123. (2r.)